
DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  

OGGETTO: CIBUS – 22° Salone Internazionale dell’Alimentazione – Parma 7/10 maggio 2024: 
provvedimenti.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DELLA CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA

IRPINIA SANNIO

visto il decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania n. 32 del 30 marzo 2023 con il 
quale ai sensi dell’art. 5, comma 2, lett. a), della L. 580/1993 il Consiglio della Camera di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio è stato sciolto e lo scrivente, dott. Girolamo 
Pettrone, è stato nominato Commissario straordinario della Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio; 

tenuto presente che al Commissario straordinario, fino alla data di insediamento del prossimo Consiglio 
della Camera di Commercio Irpinia Sannio, sono conferiti i poteri del Presidente, della Giunta e del 
Consiglio camerali; 

vista la legge 29/12/1993 n.580 e ss.mm.ii nonché lo Statuto vigente;

richiamata la propria precedente determinazione n. 101 del 9 novembre 2023, adottata con i poteri 
della Giunta, con la quale l’Ente camerale:

- ha deliberato la partecipazione al CIBUS 2024, in programma a Parma dal 7 al 10 maggio 2024, 
inviando una manifestazione d’interesse all’Ente Fiere di Parma per l’organizzazione collettiva 
d’imprese dedicata all’Irpinia e al Sannio con un numero complessivo di 24 espositori delle 
province di Avellino e Benevento del settore agrofood;

- ha affidato a Valirsannio Azienda speciale della Camera di Commercio Irpinia Sannio la gestione 
di tutte le attività propedeutiche all’organizzazione della predetta manifestazione partecipazione 
fieristica quali il noleggio dell’area espositiva, l’allestimento degli stand e tutti i servizi fieristici 
necessari per la partecipazione delle imprese, l’emanazione dell’avviso di partecipazione, 
l’istruttoria delle domande prevedendo una quota di partecipazione di euro 1.500,00 IVA 
compresa, nonché le attività di assistenza alle imprese in fiera;

vista la determinazione n. 126 del 28/12/2023 con la quale il Commissario Straordinario con poteri 
del Consiglio ha approvato il preventivo 2024 e l’allegata relazione, destinando un onere di euro 
1.500.000,00 appostato sul conto 330055 “Internazionalizzazione – Fiere organizzazione diretta” che 
prevede la partecipazione in forma collettiva della Camera di Commercio al Vinitaly, al CIBUS, a 
Vitigno Italia ed all’Artigiano in Fiera;

visto il preventivo economico di Valirsannio per l’anno corrente, approvato con Determinazione del 
Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio di Amministrazione, n.19 del 27.12.2023 e con 
Determinazione del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio, con 
funzioni di Consiglio Camerale, n. 126 del 28.12.2023 nel quale, nell’Area di intervento promozione 

cciaais - AC83CA5 - DETERMINAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO - N° atto 2024000028 del 23/04/2024



e valorizzazione, si specifica che l’Azienda Speciale organizzerà, per conto della Camera di 
Commercio, la partecipazione delle imprese irpine e sannite al CIBUS – 22° Salone Internazionale 
dell’Alimentazione – Parma 7/10 maggio 2024;

preso atto che Valirsannio, a seguito di emanazione di specifico avviso pubblico rivolto alle imprese 
irpine e sannite del settore agroalimentare per la partecipazione alla collettiva camerale dedicata 
all’Irpinia e al Sannio presente al CIBUS 2024, ha proceduto ad ammettere n. 19 imprese (n. 22 
moduli espositivi), in possesso dei requisiti soggettivi di cui all’avviso pubblico ed al vigente 
regolamento fieristico, introitando direttamente le previste quote di partecipazione pari a euro 
33.000,00 (euro 1.500,00 x n. 22 moduli);

atteso che la stessa Valirsannio ha opzionato presso Fiere di Parma spa l’area espositiva complessiva 
di 320 mq nonché i servizi di iscrizione a catalogo per tutte le imprese ammesse e quelli tecnici di 
allaccio idrico ed elettrico essenziali per le attività espositive, per un costo complessivo di 91.335,00 
euro oltre IVA 22%;

tenuto conto che il costo complessivo previsto per la manifestazione (nolo area espositiva, 
allestimento, servizi tecnici, missione del personale aziendale, spese varie), così come indicato nel 
corrente bilancio di Valirsannio, è pari a euro 245.000,00 IVA inclusa, a carico dell’Ente camerale, 
oltre le predette quote di partecipazione delle imprese (per un totale di euro 278.000,00 IVA inclusa);

vista la nota prot. n. 349 del 19/4/2024 dell’azienda speciale Valirsannio (acquisita al protocollo 
camerale n. 8299 del 22/4/2024) con la quale è stata richiesta l’anticipazione dell’80% del suddetto 
importo di euro 245.000,00 IVA inclusa, presentando nel contempo il budget previsionale 
dell’iniziativa con il dettaglio delle spese da sostenere;

ritenuto opportuno disporre a favore di Valirsannio la citata anticipazione dell’80% dell’importo a 
carico dell’Ente camerale di euro 245.000,00 IVA inclusa, al fine di consentire all’Azienda Speciale 
di far fronte agli impegni che la stessa assumerà nei confronti dei fornitori da contrattualizzare, 
demandando al Dirigente di Area competente i consequenziali atti amministrativo-contabili;

sulla base dell’istruttoria a cura del Responsabile del procedimento Dott. Francesco Giorgetto - Area 
IV Sviluppo Economico, in ordine alla legittimità dell’istruttoria e degli adempimenti procedurali;

visto il parere di regolarità contabile espresso da Pia Cucciniello servizio “Bilancio Finanza e Risorse 
umane”,  

ravvisata la necessità di adottare il presente atto;

con i poteri della Giunta camerale,

DETERMINA

1) di considerare la premessa narrativa presupposto di fatto e di diritto del presente provvedimento;

2) di confermare che Valirsannio curerà, per conto della Camera di Commercio, la partecipazione 
delle imprese irpine e sannite al CIBUS – 22° Salone Internazionale dell’Alimentazione – Parma 
7/10 maggio 2024 per un importo pari a euro 245.000,00 IVA inclusa, a carico dell’Ente 
camerale, oltre le quote di partecipazione delle imprese versate direttamente all’Azienda Speciale 
pari a euro 33.000,00, per un totale previsionale di euro 278.000,00 IVA inclusa;



3) di prendere atto che il suddetto stanziamento è già previsto nel preventivo economico di 
Valirsannio per l’anno corrente, approvato con Determinazione del Commissario Straordinario, 
con i poteri del Consiglio di Amministrazione, n.19 del 27.12.2023 e con Determinazione del 
Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio, con funzioni di Consiglio 
Camerale, n. 126 del 28.12.2023, nel quale, nell’Area di intervento promozione e valorizzazione, 
si specifica che l’Azienda Speciale organizzerà, per conto della Camera di Commercio, la 
partecipazione delle imprese irpine e sannite al CIBUS – 22° Salone Internazionale 
dell’Alimentazione – Parma 7/10 maggio 2024;

4) di disporre a favore della stessa Valirsannio un’anticipazione pari all’80% del suddetto importo 
di euro 245.000,00 IVA inclusa al fine di poter far fronte agli impegni che la stessa assumerà nei 
confronti dei fornitori da contrattualizzare, demandando al dirigente di Area competente i 
consequenziali atti amministrativo-contabili;

5) di pubblicare il presente provvedimento mediante affissione integrale all’Albo camerale.

Il Segretario Generale                             Il Commissario Straordinario
    (Raffaele De Sio)                                                       (Girolamo Pettrone) 

        Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.


		2024-04-23T14:14:54+0200
	Camera di Commercio 
	De Sio Raffaele
	Sottoscrizione documento


		2024-04-23T14:24:33+0200
	Camera di Commercio 
	PETTRONE GIROLAMO
	Sottoscrizione documento




